
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO
À PESQUISA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

P O R TA R IA FAPERJ Nº 705 DE 14 DE AGOSTO DE 2024

DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER A FUN-
ÇÃO DE CONTROLE INTERNO.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AM-
PARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FA P E R J ,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas, e

CONSIDERANDO:

- o constante dos autos do processo nº SEI-260003/011620/2024;

- o que dispõe a Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 e o
Decreto Estadual nº 48.650/2023;

- o que compete à alta administração de cada órgão e entidade im-
plementar em seus processos e estruturas, a gestão de riscos e con-
troles internos, como determina o inciso I, artigo 21 do mencionado
Decreto nº 48.650/2023; e

- o disposto no artigo 7º, II da Lei Estadual nº 7.989, de 14 de junho
de 2018 e o Decreto nº 46.873/2019.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar, a contar desta data, a Servidora Julia Cristina de
Freitas Soares, ID. Funcional nº 4336644-9 para exercer a atividade
de responsável pelo Controle Interno da Fundação Carlos Chagas Fi-
lho de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2024

JERSON LIMA DA SILVA
Presidente

Id: 2586953

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO S DA PRESIDENTE
DE 15/08/2024

I N S TA U R A sindicância para apurar os fatos constantes do expediente
do processo administrativo n° SEI-260005/005459/2021, designado pa-
ra procêde-lo no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de pu-
blicação, podendo ser prorrogada por mais 08 (oito) dias o servidor
MARCELO CERVANTES RODRIGUES ID: 51165872. Processo nº
SEI-260005/009433/2024.

I N S TA U R A sindicância para apurar os fatos constantes do expediente
do processo administrativo n° SEI-140001/016496/2024, designado pa-
ra procêde-lo no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de pu-
blicação, podendo ser prorrogada por mais 08 (oito) dias o servidor
MARCELO CERVANTES RODRIGUES ID: 51165872. Processo nº
SEI-260005/009435/2024.

Id: 2587058

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 02/08/2024

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-760/2024 - APOSENTA OLIVIA AL-
BERTINA DA SILVA FRAGA, matrícula nº 04.638-3, ID. Funcional nº
25534360, Professor, categoria Titular, com 40 horas semanais, per-
tencente ao regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, nos termos
da Lei nº 8.267/2018, de acordo com o artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, c/c artigo 2º da Emenda Constitucional Estadual
nº 90/2021. Processo nº SEI-260006/010533/2024.

Id: 2586468

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 14.08.2024

PORTARIA UERJ/SGP SEI-1082/2024 - APOSENTA FABIO RICAR-
DO DE PAULA, matr. nº 33.358-3, ID Funcional 25313746, Técnico
Universitário, categoria II, perfil Assistente Administrativo, com padrão
de vencimentos XIII, com 40 horas semanais, de acordo com o artigo
4º, §2º, inciso I C/C §4º, inciso I da Emenda Constitucional Estadual
nº 90/2021. Processo nº SEI-260006/025243/2024.

Id: 2586973

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATO DO VICE-DIRETOR

PORTARIA HUPE Nº 1818 DE 14 DE A G O S TO 2024

INSTAURA COMISSÃO PARA ACOMPANHAR
E FISCALIZAR O CONTRATO Nº 239/2024/HU-
PE.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo Administrativo
nº SEI-260008/010481/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora Gisele Passos Cabral Benjamim - ma-
trícula nº 36.532-0, como Gestora e a servidora Daniele Siller Macha-
do - matrícula nº 40.093-7, para acompanhar e fiscalizar a execução
do contrato nº 239/2024/HUPE, referente à Aquisição de material hos-
pitalar para o HUPE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2024

JOSÉ LUIZ MUNIZ BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2586708

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 335 DE 15 DE AGOSTO DE 2024

COMPÕE A COMISSÃO DE GESTÃO E FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 013/2024 -
UENF E 3D CRIAR CONSULTORIA E COMÉR-
CIO DE SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA. E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante nos autos do processo nº SEI-
260002/000394/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º - Compor a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato
nº 013/2024 - UENF e 3D CRIAR CONSULTORIA E COMÉRCIO DE
SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA., referente a aquisição de impressora 3D
de tecnologia FDM, grande volume de impressão e suporte ao uso
simultâneo de dois materiais.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores:

Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre, Prof. Associado, ID. Funcional nº
4252897-6 (Gestor);
Prof.ª Annabell Del Real Tamariz, Prof.ª Associada, ID. Funcional nº
4272884-3 (Fiscal);
Prof. João Luiz de Almeida Filho, Prof. Associado ID. Funcional nº
4366972-7 (Fiscal).

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 15 de agosto de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2586772

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DA REITORA
DE 14/08/2024

PROCESSO Nº SEI-260002/003766/2024 - DEFIRO o Abono de Per-
manência da servidora MARCIA CARVALHO BATISTA, PNM - Admi-
nistrativa, ID. Funcional nº 3394178-5, a contar de 18/02/2023, com
fundamento no art. 4º, § 5º da EC Estadual 90/2021 c/c art. 19, LC
Estadual nº 195/2021.

Id: 2586660

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 15.08.2024

PROCESSO Nº SEI-260002/004500/2024 - JOSÉLIA SANT'ANA DA
SILVA SIMÕES, ID. Funcional nº 2079556-4, Profissional de Nível Mé-
dio. CONCEDO alteração de nome.

Id: 2586776

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 15.08.2024

PROCESSO Nº SEI-260002/004416/2024 - ELBA OROCIA BRAVO
ASENJO, Professor Associado, ID nº 4457062-7. AV E R B E - S E o pe-
ríodo de 01/07/1998 a 07/07/2013, num total de 5.254 dias de tempo
de efetivo exercício prestados a entidades vinculadas ao RGPS/INSS.

Id: 2586770

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 01.07.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/000898/2020 - REVOGO despacho publi-
cado no Diário Oficial de 06 de março de 2024.

DE 31.07.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/005997/2024 - COOPER CASH CAR -
Coop. De Prop. E Mot. De Veíc. Para Locação, Fret. E Transp. Tu-
rístico do estado do RJ (RJ-720): Com base no parecer da área téc-
nica (79680037), DEFIRO, determinando a baixa do veículo placa
LMR-8E46 (RJ-720.015) e o cancelamento do registro do cooperado
Gabriel Collaco, relativo à operação do transporte rodoviário intermu-
nicipal de passageiros sob o regime de fretamento com base no pa-
recer da àrea técnica (79678666)

DE 01.08.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/005131/2024 - DEFIRO com base no pa-
recer da área técnica (78196746/78380804).

DE 05.08.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/002551/2024 - DEFIRO com base no pa-
recer da área técnica (76413299).

PROCESSO Nº SEI-100005/005925/2024 - DEFIRO com base no pa-
recer da área técnica (79472908).

PROCESSO Nº SEI-100005/013586/2023 - DEFIRO com base na
análise promovida pela área técnica (75359155).

DE 06.08.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/012548/2023 - DEFIRO com base no pa-
recer da Assessoria Jurídica (65778112) e da Coordenadoria de
Transporte Complementar (79487202).

PROCESSO Nº SEI-100005/013207/2023 - DEFIRO com base no pa-
recer jurídico (77068542) e da Coordenadoria de Transporte Comple-
mentar (77019097).

DE 08.08.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/001322/2024 - DEFIRO, nos termos do
parecer da Assessoria Jurídica (Doc SEI n°79560259) e da coorde-
nadoria de Transporte Complementar ((Doc SEI n°80395013).

DE 12.08.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/004327/2024 - DEFIRO com base no pa-
recer da área técnica (80068788) e da Assessoria Jurídica
(80423670).

PROCESSO Nº SEI-100005/005971/2024 - DEFIRO com base no pa-
recer da área técnica (79950205) e da Assessoria Jurídica
(80380981).

DE 15.08.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/003684/2024 - Com base no parecer ju-
rídico (76404273) e na análise promovida pela Auditoria (80758920),
RECONHEÇO A DÍVIDA no valor de R$ 10.484,91 (dez mil, quatro-
centos e oitenta e quatro reais e noventa e um centavos), em favor
do ex-servidor desta autarquia, Alexsandro Rangel Ferreira, Id. funcio-
nal 42826713/1, referente a licenças-prêmio não usufruídas, enquanto
em atividade.

PROCESSOS NºS SEI-100005/004840/2024, SEI-
100005/004972/2024, SEI-100005/004978/2024, SEI-
100005/004983/2024 SEI-100005/005024/2024, SEI-
100005/005085/2024 e S E I - 1 0 0 0 0 5 / 0 0 5 11 5 / 2 0 2 4 - A U TO R I Z O os par-
celamentos de débitos.

Id: 2587024

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-

RIOS E DE RODOVIAS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE
DE 12/08/2024

NOMEIA RAFAEL GARCIA DA MOTTA, ID. Funcional nº 51139219,
para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, com
validade a contar do dia 14 de agosto de 2024, na vaga anteriormen-
te ocupada por Lizieux Amanda Ulysson Fernandes Senna, Id Fun-
cional nº 50282239, desta Agência Reguladora de Serviços Públicos
Concedidos de Transportes Aquaviários, Ferroviários e Metroviários e
de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro - AGETRANSP SEI-
100003/000909/2024.

Id: 2587033

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
DIRETORIA DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

ATO DA DIRETORA ADJUNTA

PORTARIA INEA/DIRRAM Nº 89 DE 31 DE JULHO DE 2024

CRIA COMISSÃO PARA A GESTÃO E FISCA-
LIZAÇÃO DO CONTRATO INEA Nº 18/2024, E
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA ADJUNTA DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL DO INS-
TITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Art. 23, inciso II do Decreto nº. 46.619 de 02
de abril de 2019

CONSIDERANDO:

-o Art. 6º do Decreto nº 45.600 de 2016, que determina a publicação
da Comissão de Fiscalização no Diário Oficial do Estado do Rio de
Janeiro.

-o expresso no art. 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, o qual estabelece o dever de a Administração Pública
fiscalizar a execução dos contratos administrativos;

-o contido no art. 67 e parágrafos, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, o qual determina que a fiscalização da execução do
contrato administrativo far-se-á por representante da Administração
Pública, especialmente designado;

-o disposto no art. 1º na Resolução INEA Nº 137, de 01 de março de
2016, o qual estabelece que cada contrato e instrumento congênere
celebrado no âmbito do INEA será acompanhado e fiscalizado por
uma comissão de fiscalização, composta por um Gestor de Contrato e
por Fiscais de Contrato, ambos designados por ato do (a) Diretor (a)
da área requisitante; e

-o constante dos autos do processo nº SEI-070002/015401/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato INEA
nº 18/2024, firmado com a empresa CONSTRUTORA RJL2 LTDA.,
cujo objeto consiste em elaboração da '“PROJETO EXECUTIVO E
OBRAS DE MACRODRENAGEM E URBANIZAÇÃO MÃE D'ÁGUA -
CACHOEIRAS DE MACACU”.

Art. 2º - Designar o servidor Raphael de Moraes, Chefe de Serviço,
ID funcional nº 4462366-6, como Gestor do Contrato; Jorge Luiz Cou-
tinho Marcucci, Técnico em Engenharia Civil, ID Funcional 5119043-5,
como Fiscal do Contrato e Tailan Marinho Guimarães, Adjunto II, ID
Funcional 5139945-8, como Fiscal e Suplente do Gestor do Contrato;
Raiene Flávia dos Santos Madeira, Assessor I, ID Funcional 5128485-
5, como Suplente da Comissão de Fiscalização.

Art. 3º - O gestor do contrato, os fiscais e suplentes deverão observar
o cumprimento do Decreto Estadual nº 45.600, de 16 de março de
2016.

Art. 4º - Fica autorizado o início da execução dos serviços a partir da
vigência da presente Portaria, cuja comunicação deste ato à contra-
tada deverá ser efetivamente encaminhada pelo Gestor do Contrato.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 01/08/2024,
ficando revogadas as disposições em contrário.
-

Rio de Janeiro, 31 de julho de 2024

VANESSA FLORES DE SOUZA
Diretora Adjunta

Id: 2587117

jorgeaac
Realce


		2024-08-16T03:54:26-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




